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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá požárně bezpečnostním řešením zadaného stavebního

projektu sportovní haly Záběhlice. Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. V první části je
provedena architektonicko-stavební a rámcově stavebně-konstrukční revize z hlediska požárního
řešení objektu. Ve druhé části je pak zpracováno požárně bezpečnostní řešení stavby. Tato část
se skládá z technické zprávy a výkresové dokumentace. Z hlediska požární bezpečnosti je řešený
objekt posouzen dle ČSN 73 0802, ČSN 73 0831, ČSN 73 0833 a norem souvisejících.

Klíčová slova

Požárně bezpečnostní řešení, sportovní hala, shromažďovací prostor, stavební revize

Annotation
This bachelor’s thesis focuses on a fire protection design for a construction project „Sports

hall Prague Zabehlice“. The work consists of two parts. The first part contains a revision of
architectural and structural design with regard to fire protection. The second part provides fire
safety solution of the sports hall. This part contains a technical report as well as a drawing
documentation. Overall the object is assessed according to the ČSN 73 0802, ČSN 73 0831,
ČSN 73 0833 and other related standards.
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Úvod
Předmětem požárně bezpečnostního řešení je sportovní hala v Praze Záběhlicích. Projektovou

dokumentaci vypracoval v rámci předmětu Ateliér tvorby – konstrukční student Marek Bláha.
Jedná se o sportovní halu s restaurací a prostory pro ubytování. Součástí původní projektové
dokumentace byla technická zpráva, půdorysy podlaží, základů, řezy objektem, pohled, situace a
některé konstrukční detaily. Původní projektová dokumentace není součástí této práce.

Požárně bezpečnostní řešení je vypracováno v souladu s § 41 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o
požární prevenci). Z hlediska požární bezpečnosti je objekt řešen zejména dle ČSN 73 0802 a
dalších souvisejících norem. Sál s hrací plochou a tribunou je posuzován jako shromažďovací
prostor dle ČSN 73 0831. Prostory pro ubytování patří dle ČSN 73 0833 do kategorie OB3.
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Navržené stavební změny
Navržené změny jsou vyznačeny ve výkresové dokumentaci. Níže uvedené změny vyplývají

zejména z požadavků požárního kodexu řady ČSN 73 08xx a dalších souvisejících norem.
V rámci této práce není možné konzultovat dané změny s architektem, proto jsou navrženy také
případná alternativní řešení.

Zřízení místnosti pro ústřednu EPS

V objektu bude navržena elektrická požární signalizace, je proto nutné zřídit místnost, která
bude vyhrazena pouze pro účely EPS a bude tvořit samostatný požární úsek. V místnosti bude
zároveň umístěn elektrický rozvaděč požárně bezpečnostních zařízení. Tato místnost je navržena
vedle schodiště v 1. NP na západní straně objektu.

Schodiště vně objektu

Z důvodu zajištění bezpečného úniku osob byla navržena schodiště vně objektu. Jedno
schodiště je navrženo na východní straně objektu, kde jsou nově únikové východy z 2. NP
hotelové části objektu a z chodby u šaten v 1. PP. Druhé schodiště je na západní straně objektu,
kde umožňuje únik ze strojovny VZT (0.02).

Alternativním řešením je zřízení chráněné únikové cesty v objektu, toto řešení by však mohlo
přinášet některá omezení a požadavky související se zřízením CHÚC.

Stavební oddělení kotelny

Kotelna (0.04) není dle původní dokumentace stavebně oddělena od skladu potravin (1.03).
Tato úprava není vyžadována z požárního hlediska, avšak považuji za vhodné tyto dva provozy
alespoň stavebně oddělit, proto navrhuji příčku s dveřmi u vstupu na schodiště v kotelně.

Přidání příčky v restauraci

V restauraci (2.02) byla přidána příčka oddělující místnosti sociálních zařízení od restaurace.
Tím vzniká funkčně ucelená skupina místností, je možné uvažovat délku NÚC od dveří.

Přesun a změna směru otevírání dveří

V kotelně (0.04) byly přesunuty dveře do chodby (0.11), tak aby byla zkrácena délka NÚC
z kotelny. Zároveň byl změněn směr otevírání dveří do schodišťového prostoru (0.01).

Zřízení stropního a střešního výlezu

Z hlediska vedení požárního zásahu je třeba zajistit přístup na střechu. Přístup bude zajištěn
stropním výlezem nad chodbou (2.10). Ze stropu nad 2. NP pak bude zajištěn přístup na střechu
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pomocí střešního výlezu s žebříky, které budou nad stropem nad restaurací (2.02) a hotelovým
pokojem (2.28) v nejvyšším místě střechy.

Únikové východy ze shromažďovacího prostoru

Původně navržené únikové východy ze sálu sportovní haly na volné prostranství jsou
nedostatečné z hlediska evakuace osob. Proto navrhuji k původním únikovým východům šířky
800 mm doplnit dalšími dveřmi šířky 1600 mm na každé straně objektu.

Změna konstrukce tribuny

Konstrukce tribuny navržená v původním projektu nevyhovovala z několika důvodů:

- Z dostupných materiálů nebylo možné prokázat požadovanou požární odolnost, která
je požadována dle ČSN 73 0831 (nosné konstrukce, které slouží ke shromažďování
osob, musí vykazovat PO minimálně R 15).

- Po schodištích tribuny jsou vedeny únikové cesty. Mobilní koncepce konstrukce
tribuny nezaručovala stálou použitelnost schodišť jako únikových cest.

- Schodišťová ramena měla 20 schodišťových stupňů, dle ČSN 73 4130 smí mít
schodišťové rameno nejvýše 18 stupňů. Schodiště na únikových cestách musí
splňovat výše jmenovanou normu.

Navrhuji provést konstrukci tribuny z prefabrikovaných železobetonových dílců navržených
tak, aby splňovaly požadovanou PO. Schodiště budou navržena jako jednoramenná přímá
s 18 schodišťovými stupni.

Železobetonový kanál pro přívod vzduchu

Pro navrhované zařízení odvodu kouře a tepla je třeba zajistit přívod vzduchu do podzemní
části sportovní haly. Z tohoto důvodu navrhuji vytvoření železobetonového kanálu pod podlahou
tribuny (1.40), kterým bude vzduch přiveden pod železobetonovou konstrukci tribuny.

Úprava vodovodní sítě

V okolí objektu se v současné době nenachází žádný hydrant ve vzdálenosti vyhovující
požadavkům ČSN 73 0873. Z důvodu zásobování objektu požární vodou je třeba zřídit nový
nadzemní hydrant na potrubí DN 150 v blízkosti objektu.

Nájezd na chodník u objektu

U objektu je třeba umožnit příjezd požárních vozidel do vzdálenosti maximálně 20 m od
všech vstupů do objektu, kterými je uvažováno vedení zásahu. Proto navrhuji zřízení nájezdu na
chodník u objektu, kterým bude umožněn příjezd požárních vozidel ke vstupu do sportovní haly.
Nájezd bude opatřen dopravním značením zakazujícím vjezd jiným, než požárním vozidlům.
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A. Podklady a zkratky

A.1 Podklady pro zpracování

[1] BLÁHA, Marek. Sportovní hala Záběhlice. Praha : ČVUT v Praze, fakulta stavební, 01/2013.
[2] POKORNÝ, Marek. Požární bezpečnost staveb – Sylabus pro praktickou výuku. Praha : ČVUT

v Praze, 2014. 124 s. ISBN 978-80-01-05456-7.
[3] ZOUFAL, Roman a kolektiv. Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů.

Praha : PAVUS a.s., 2009. 128 s. ISBN 978-80-904481-0-0.
[4] Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky č.

268/2011 Sb.
[5] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního

dozoru (vyhláška o požární prevenci)
[6] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty (2009), změna Z1 (2013),

změna Z2 (2015)
[7] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (2016)
[8] ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami (1997), změna Z1 (2002)
[9] ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb – Shromažďovací prostory (2011), změna Z1 (2013)
[10] ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování (2010), změna Z1

(2013)

[…]


Posouzení nechráněných únikových cest

Údaje o únikové cestě Vstupní údaje Délka ÚC [m]

Mezní délka Skutečná

délka

ČSN 73 0833, bod 6.3.2a:

Mezní délka NÚC je 45 m (OB3)

(mezní délky NÚC)

Poznámka

Označení

NÚC Počáteční PÚ Sousední PÚ

Součinitel

a

Součinitel

c V
íc

e
ú

n
ik

o
vý

ch
c

es
t

N
a

d
ze

m
n

í p
o

d
la

ží
,

h
p

<
4

5
m

EP
S

vy
b

a
ve

n
á

vý
st

ra
h

o
u

d
le

b
o

d
u

6
.1

0
.3

a

P
Ú

n
a

ú
ro

vn
i t

er
én

u

d
le

b
o

d
u

6
.1

0
.3

b

Únikové

pruhy

Šířka

[mm]

KM1 P01.08/N02 0,99 88 (2) Po schodech dolů 46 1,0 2,0 1100 1200 schodiště z restaurace

KM2 P01.10/N01 0,82 69 x (3) Po schodech nahoru 83 1,0 1,0 550 1400 1 schodiště na tribuně

KM3 P01.10/N01 0,82 130 x (1) Po rovině 138 1,0 1,0 550 800 Únikový východ z tribuny

KM4 P01.10/N01 0,82 292 x (1) Po rovině 138 1,0 2,5 1375 1600 Únikový východ z tribuny

KM5 P01.12/N02 0,80 169 x (3) Po schodech nahoru 85 1,0 2,0 1100 1200 schodiště z 1.PP

Požadovaná šířka

Skutečná

šířka

[mm]

Vstupní údaje

P
o

če
t

u
n

ik
aj

íc
íc

h
o

so
b

So
u

či
n

it
e

l s

(t
a

b
u

lk
a

2
1

)

Posouzení nechráněných únikových cest

Údaje o únikové cestě

(šířka únikových cest)

Součinitel

a V
íc

e
ú

n
ik

o
vý

ch

ce
st

Sm
ě

r
p

o
h

yb
u

K
ap

ac
it

a

ú
n

ik
o

vé
h

o

p
ru

h
u

K

Poznámka

Označení

kritického

místa Požární úsek
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Restaurace 106,90 - 1,4 77 - - 77 Místa k sezení

Kuchyň 95,50 8 - - 1,3 11 11

Tribuna (místa k sezení) 246,45 - 0,5 493 - - 493

Tribuna (místa k stání) 32,57 - 0,25 131 - - 131

0,65 m široký pruh u

záradlí nad místy k

sezení

Hrací plocha 1271,90 135 4 318 1,0 135 135

Šatna hráčů 1 55,00 25 - - 1,0 25 25

Šatna hráčů 2 55,20 25 - - 1,0 25 25

Šatna hráčů 3 55,20 25 - - 1,0 25 25

Šatna trenérů 1 27,10 5 - - 1,0 5 5

Šatna trenérů 2 27,10 5 - - 1,0 5 5

Ubytování (26 pokojů) 742,60 52 20 38 1,5 78 78

Obsazení objektu osobami

Plocha

[m²]

Celkem 220 osob , viz

podrobná analýza v

kapitole G.1.1

technické zprávy této

dokumentace.

Specifikace prostoru [m²/os.]

Údaje dle projektové dokumentace

Počet

osob dle

[m²/os.]

Součinitel,

jímž se

násobí počet

osob dle PD

Počet

osob dle

souč.

Rozhodující

počet osob

(obsazenost)

Údaje z ČSN 73 0818 (tabulka 1)

Počet

osob

dle PD Poznámka

bPOP hPOP hu l

[m] [m] [m²] [m] [m] [m²] [%] [kg/m²] [m]

P01.08/N02 Západní fasáda 2 17,520 2,420 84,80 6,220 17,520 108,97 77,8 18,6 3,83

2 2,600 1,250

1 2,400 1,250

1 1,700 2,200

1 0,900 2,200

P01.12/N02 Jižní fasáda 2 16,950 2,420 82,04 6,220 16,950 105,43 77,8 4,5 2,52

P01.12/N02 Únikový východ 1 0,900 2,200 1,98 2,200 0,900 1,98 100,0 4,5 1,25

N01.15 Byt 1 3,500 1,900 6,65 1,900 3,500 6,65 100,0 30,0 2,72

Přehled požárně otevřených ploch

Požární úsek

Obvodová

stěna Poznámka

po p'v

Rozměry POP [m]

počet Spo Sp d

Rozměry stěny

Jižní fasádaP01.08/N02 9,50 1,250 12,500

P01.10/N01 Únikový východ 5,72 2,200 2,750 6,05 94,5 10,3 2,42

2,7960,8 18,615,63
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Plocha Navrhované

nr nHJ

S [m] 0,15·√(S·a·c3) 6·nr

P01.08/N02 823,7 0,99 1,00 4,28 26 33

5x práškový 21 A +

1x CO2 55 B

P01.09 139,3 0,90 1,00 1,68 11 11

1x práškový 21 A +

1x CO2 89 B

P01.10/N01 2185,9 0,82 1,00 6,33 38 40 4x práškový 34 A

P01.11 8,3 0,90 1,00 0,41 3 3 1x CO2 55 B

P01.12/N02 574,4 0,80 1,00 3,22 20 24 4x práškový 21 A

P01.13 219,6 0,73 1,00 1,90 12 15 5x vodní 13 A

N01.14 - N02.41

(hotel)
- - - - - (78 osob) 7x práškový 21 A

ČSN 73 0833, bod 6.4a):

Jeden hasící přístroj 21A

na každých započatých

12 ubytovaných osob

Požární úsek

Požadované

HJ

Počet HJ

Navržené PHP PoznámkaOznačení PÚ

Součinitel

a

Součinitel

c 3

Seznam přenosných hasicích přístrojů