1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně bezpečnostní řešení sportovní haly v Praze Záběhlicích
Jméno autora: Lukáš Košata
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Martin Eliáš
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem hodnocení je část II. – Stavební revize projektu získaného od studenta architektury a část III. – Požárně
bezpečnostní řešení (PBŘ) stavby. PBŘ je náročnější výskytem vnitřního shromažďovacího prostoru v objektu, zejména
jeho posouzení z hlediska únikových cest a návrhu vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

PBŘ stavby splňuje zadání a bylo zpracováno v rozsahu pro stavební povolení.
V rámci studentského PBŘ je práce zpracována velmi dobře. Výkresová část je zpracována podrobně a přehledně. Správně
jsou provedeny stavební úpravy pro vytvoření funkčně ucelených místností dle čl. 9.10.2 ČSN 73 0802 pro zkrácení
únikových cest. Dále jsou správně prodlouženy mezní délky NÚC vlivem součinitele c dle čl. 9.10.3 a) ČSN 73 0802, které
díky tomu délky únikových cest vyšly. V PBŘ by bylo vhodné postup prodloužení únikové cesty vlivem součinitele c více
popsat v kapitole zhodnocení únikových cest.
Menší výhrady:
Plynová kotelna III. kategorie musí být vybavena i min. jednostupňovým detekčním systém se samočinným uzávěrem
plynu. Podle ČSN 07 0703 kotelna III. kategorie musí být v samostatné místnosti a bylo přímo nutné kotelnu oddělit
od skladu potravin. Návrh výlezu na střechu neodpovídá požadavkům ČSN 73 0802, zde by byla vhodnější vnější zásahová
cesta přes žebříky na fasádě. Z hlediska životnosti protipožárních nátěrů a z hlediska rozsahu dřevěného podhledu
nad shromažďovacím prostorem bylo lepší dřevěný podhled zrušit a navrhnout podhled přímo z materiálu třídy reakce
na oheň B. V požárním úseku P1.10/N1 se v nářaďovně vyskytuje soustředěné požární zatížení, které velmi ovlivní
výpočtové požární zatížení. Nejmenší počet osob ve shromažďovacím prostoru bych v Tab. A.1 ČSN 73 0831 uvažoval
z položky 4.1.3 s místy k stání vzhledem k výskytu míst k stání v horní části tribuny, navíc v projektu nejsou pevně
připevněná sedadla nakresleny, místa k stání by se měly uvažovat po celé tribuně, vznikl by větší shromažďovací prostor
a možná i přísnější požadavky. V objektu jsou navrženy hydranty D19, ve shromažďovacím prostoru je požadován hydrant
D25. CENTRAL STOP a TOTAL STOP musí být umístěny do 5 m od vstupu do objektu, umístění asi vychází, jen je to třeba
zmínit v PBŘ zprávě. UPS a ústředna EPS musí tvořit samostatné PÚ.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení je standardní a odpovídá postupu dle norem požárního kodexu v ČR. PBŘ je zpracováno v podrobné struktuře dle
vyhlášky o požární prevenci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student do projektu aplikoval legislativní postupy.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnocená část práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Jedná se o technickou zprávu, tj. jazyková stránka
a srozumitelnost není hodnocena. Výkresová část je přehledná, texty dobře čitelné. Ve výkresech se dobře orientuje, např.
při hledání zhodnocených kritických míst na únikových cestách.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používal relevantní a aktuální zdroje a používal správně citační zásady. Doporučuji v seznamu podkladů neuvádět
konkrétní data vydání jednotlivých norem, ale pod seznam podkladů uvést do poznámky „použité podklady jsou
v posledním platném znění“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
1) Navrhl jste nový nadzemní hydrant na potrubí DN150. Kdyby v okolí nebyla dostatečná dimenze
vodovodního potrubí, musel byste navrhnout např. požární nádrž, uveďte požadavky na požární nádrž
odpovídající pro Váš objekt.
2) Uveďte požadavky na vnitřní zásahové cesty v závislosti na požární výšce objektu.
3) Vypočítejte mezní počet stání pro uzavřenou hromadnou garáž bez vybavení PBZ.

Datum: 20.6.2018 Podpis: